СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ИЛЬИНСКОГО СЕЛЬСКОГО СОВЕТА
ДОВОЛЕНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
шестидесятой сессии четвертого созыва
от 01.06.2015г.

   «О внесении изменений
    в Устав Ильинского  сельсовета
    Доволенского  района
    Новосибирской области»
В соответствии с Федеральным  законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в целях приведения Устава Ильинского сельсовета в соответствие с действующим законодательством Совет депутатов Ильинского сельсовета

РЕШИЛ:

•1.     Внести в Устав Ильинского сельсовета  изменения согласно приложению.
•2.     Представить настоящее решение в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области для государственной регистрации в порядке, установленном федеральным законом.
•3.     Опубликовать настоящее решение в периодическом издании «Ильинский вестник»  после государственной регистрации.
•4.     Главе администрации Ильинского сельсовета в течение 10 дней со дня официального опубликования (обнародования) настоящего решения направить в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области сведения об источнике и о дате официального опубликования (обнародования) решения, прошедшего государственную регистрацию, для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Новосибирской области.

Глава Ильинского сельсовета:                                                  А.М.Щегорцов

                                               Приложение
                                                                          к проекту решения 60 сессии
                                                       Совета депутатов
                                                                Ильинского сельсовета
                                                              Доволенского района
                                                                  Новосибирской области
                                                      от 01.06.2015 г.

ИЗМЕНЕНИЯ В УСТАВ
ИЛЬИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ДОВОЛЕНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

В статье 5 «Вопросы местного значения»:
1.1. пункт 34 части 1 исключить.
1.2. пункт 22 части 1 изложить в следующей редакции:
«присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключение автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения, местного значения муниципального района), наименований элементам планировочной структуры в границах поселения, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре».
1.3. пункт 31 изложить в следующей редакции:
 «оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин».
1.4. пункт 1 изложить в следующей редакции:
«составление и рассмотрение проекта бюджета поселения, утверждение и исполнение бюджета поселения, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета поселения».

2. В статью 26 « Глава муниципального образования»:
2.1. Пункт 2 изложить в следующей редакции :
« Глава поселения избирается Советом депутатов из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, сроком на 5 лет и возглавляет местную администрацию.
    Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы поселения, устанавливается Советом депутатов.
   Порядок проведения конкурса должен предусматривать опубликование условий конкурса, сведений о дате, времени и месте его проведения не позднее чем за 20 дней до дня проведения конкурса.

  При формировании конкурсной комиссии половина ее членов назначается советом депутатов, а другая половина  - Главой Доволенского района Новосибирской области».
2.2. Пункт 3 изложить в следующей редакции:
   « Полномочия Главы поселения начинаются со дня вступления его в должность и прекращаются в день вступления в должность вновь избранного Глава поселения»
3. В статье 6 « Права органов местного самоуправления на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения поселения»:
3.1. Дополнить пункт 1 подпунктом 11 следующего содержания:
« создание условий для организации проведения независимой оценки качества оказания услуг организациями в порядке и на условиях ,которые установлены федеральными законами».
3.2. Дополнить пункт 1 подпунктом 12 следующего содержания:
« предоставление гражданам жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования в соответствии с жилищным законодательством».
3.3. Дополнить пункт 1 подпунктом 13 следующего содержания:
« участие в осуществлении деятельности по опеке и попечительству».
3.4. Дополнить пункт 1 подпунктом 14 следующего содержания:
« осуществление мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных, обитающих на территории поселения».

4.В статье 3 «Муниципальные правовые акты»:
4.1. Часть 3 изложить в следующей редакции:
«Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования)». Источником официального опубликования муниципальных правовых актов Ильинского сельсовета является « Ильинский вестник».

5.В статье 29 «Полномочия администрации»:
5.1. пункт 44 изложить в следующей редакции:
«оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин».
5.2. пункт 1 изложить в следующей редакции:
« разработка проекта местного бюджета и подготовка отчета о его исполнении».
5.3. пункт 25 изложить в следующей редакции:
« присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов , присвоение наименований улично - дорожной сети ( за исключение автомобильных дорого регионального или межмуниципального значения, местного значения муниципального района), наименований элементами планировочной структуры в границах поселения, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре».
5.4. пункт 62 изложить в следующей редакции:
«организация профессионального образования и дополнительного профессионального образования и дополнительного профессионального образования выборных должностных лиц местного самоуправления, депутатов представительных органов муниципальных образований, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений, организация подготовки кадров для муниципальной службы в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации об образовании и законодательством Российской Федерации о муниципальной службе».
5.5. В пункте 61 слова « в том числе путем выкупа» исключить.
5.6. Дополнить отдельным пунктом 64 следующего содержания:
«разработка и утверждение программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселения, программ комплексного развития транспортной инфраструктуры поселения, программ комплексного развития социальной инфраструктуры поселения, требования к которым устанавливаются Правительством российской Федерации».

6. Статью 27 « Досрочное прекращение полномочий главы поселения»:
6.1. Дополнить пунктом 16 следующего содержания:
« В случае если избранный представительным органом муниципального образования глава муниципального образования, полномочия которого прекращены досрочно на основании решения представительного органа муниципального образования об удалении его в отставку, обжалует в судебном порядке указанное решение, представительный орган муниципального образования не вправе принимать решение об избрании из своего состава главы муниципального образования до вступления решения суда в законную силу».

7. В статье 8 «Муниципальные выборы»:
7.1. Пункт 1 изложить в следующей редакции:
« Муниципальные выборы проводятся в целях избрания депутатов Совета депутатов на основе всеобщего, равного и прямого избирательного права при тайном голосовании».

8. статью 20 «Полномочия Совета депутатов»:
8.1. Пункт 1 дополнить следующими подпунктами:
  28) установление порядка проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы муниципального образования;
29) установление общего числа членов конкурсной комиссии по отбору кандидатур на должность главы муниципального образования и назначение
половины членов конкурсной комиссии;
30) избрание Главы поселения из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса;

9. Статья 31 « Избирательная комиссия»
9.1. Изложить в следующем содержании:
« 1. Избирательная комиссия Ильинского сельсовета Доволенского района Новосибирской области является муниципальным органом, который не входит в структуру органов местного самоуправления. Порядок формирования и полномочия избирательной комиссии устанавливаются Федеральным законом от 12.06.2002 № 67 _ ФЗ « Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Законом Новосибирской области от 17.07.2006 №19 - ФЗ « Об избирательных комиссиях, комиссиях референдума в Новосибирской области» и настоящим Уставом.
2. Срок полномочий избирательной комиссии составляет пять лет.
Полномочия избирательной комиссии могут быть  прекращены досрочно законом Новосибирской области в случае преобразования муниципального образования.
3. Избирательная комиссия Ильинского сельсовета Доволенского района Новосибирской области формируется в количестве 7 членов с правом решающего голоса.
Формирование избирательной комиссии осуществляется Советом депутатов на основе предложений, указанных в части 2 статьи 22 Федерального закона от 12.06.2001 № 67 - ФЗ « Об основных гарантиях  избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», предложений собраний избирателей по месту жительства, работы, службы, учебы, а также предложений избирательной комиссии предыдущего состава, избирательной комиссии Новосибирской области, а также на основе предложений избирательной комиссии Доволенского района, территориальной избирательной комиссии. Решение о начале формирования избирательной комиссии муниципального образования принимается представительным органом муниципального образования не позднее чем за 50 дней до истечения срока полномочий избирательной комиссии муниципального образования действующего состава. Сообщение о формировании избирательной комиссии муниципального образования и сроке приема предложений по кандидатурам в ее состав подлежит опубликованию до начала приема указанных предложений. Срок приема предложений по составу избирательной комиссии муниципального образования составляет 30 дней со дня опубликования сообщения о формировании избирательной комиссии и сроке приема предложений по кандидатурам в ее состав.
4.Совет депутатов обязан назначить половину от общего числа членов избирательной комиссии на основе поступивших предложений:
а) политических партий, выдвинувших федеральные списки кандидатов, допущенные к распределению депутатских мандатов в Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации;
б) политический партий, выдвинувших областные списки кандидатов, допущенные к распределению депутатских мандатов в Законодательном Собрании Новосибирской области;
в) избирательных объединений, выдвинувших списки кандидатов, допущенные к распределению депутатских мандатов в Совете депутатов.
5. Совет депутатов обязан назначить половину от общего числа членов избирательной комиссии поселения на основе поступивших предложений избирательной комиссии  Доволенского района, территориальной комиссии в следующем порядке:
а) если полномочия избирательной комиссии Доволенского района не возложены на территориальную комиссию, два члена избирательной комиссии Ильинского сельсовета назначаются на основе предложений избирательной комиссии Доволенского района, остальные члены избирательной комиссии Ильинского сельсовета назначают на основе предложений территориальной комиссии;
б) если полномочия избирательной комиссии Доволенского района возложены на территориальную комиссию, члены избирательной комиссии Ильинского сельсовета назначаются на основе предложений территориальной комиссии;
в) если полномочия избирательной комиссии возложены на муниципальную комиссию Доволенского района, члены избирательной комиссии Ильинского сельсовета назначаются на основе предложения муниципальной комиссии Доволенского района.
6. Избирательная комиссия Ильинского сельсовета Доволенского района Новосибирской области:
а) осуществляется на территории поселения контроль за соблюдением избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации;
б) обеспечивает на территории поселения реализацию мероприятий, связанных с подготовкой и проведением выборов в органы местного самоуправления, местных референдумов, изданием необходимой печатной продукции;
в) осуществляет на территории поселения меры по обеспечению при проведении выборов в органы местного самоуправления, местного референдума соблюдения единого порядка:
распределения эфирного времени и печатной площади между зарегистрированными кандидатами, избирательными объединениями для проведения предвыборной агитации, между инициативной группой по проведению референдума и иными группами участников референдума для проведения агитации по вопросам местного референдума;
установления итогов голосования, определения результатов выборов, местных референдумов; опубликования итогов голосования и результатов выборов, местных референдумов;
г) контролирует обеспечение нижестоящих избирательных комиссий помещениями, транспортом, связью, рассматривает иные вопросы материально - технического обеспечения выборов органов местного самоуправления, местного референдума;
д) определяет схему образования избирательных округов, включая ее графическое изображение, и представляет ее на утверждение в Совет депутатов;
е) утверждает форму текст и число бюллетеней для голосования на местном референдуме, форму избирательного бюллетеня (избирательных бюллетеней), а также текст избирательного бюллетеня для голосования по единому избирательному округу на выборах депутатов Совета депутатов;
ж) обеспечивает изготовление бюллетеней по выборам депутатом Совета депутатов, бюллетеней для голосования на местном референдуме, их доставку в нижестоящие избирательные комиссии, комиссии референдума;
з) обеспечивает передачу документов, связанных документов, связанных с подготовкой и проведением выборов в органы местного самоуправления, местного референдума, в архив;
и) организует проведение досрочного голосования, повторного голосования на местном референдуме, повторного голосования на выборах в органы местного самоуправления, повторных и дополнительных выборов в органы местного самоуправления;
к) осуществляет на территории муниципального образования меры по организации финансирования подготовки и проведения выборов в органы местного самоуправления, местных референдумов, распределяет выделенные из местного бюджета и (или) областного бюджета средства на финансовое обеспечение подготовки и проведения выборов в органы местного самоуправления, местного референдума, контролирует их целевое использование;
л) оказывает правовую, методическую, организационно - техническую помощь нижестоящими комиссиями;
м)заслушивает сообщения органов местного самоуправления по вопросам, связанным с подготовкой и проведением выборов в органы местного самоуправления, местного референдума, голосования по отзыву Главы сельского поселения, депутата Совета депутатов, голосования по вопросам изменения границ сельского поселения, преобразования сельского поселения;
н) рассматривает жалобы (заявления) на решения и действия (бездействия) нижестоящих комиссий и принимает по указанным жалобам (заявлениям)
мотивированные решения;
о) осуществляет иные полномочия в соответствии с федеральными законами, законами Новосибирской области, Уставом.
7. Избирательная комиссия Ильинского сельсовета Доволенского района Новосибирской области не обладает правами юридического лица.
Финансовое обеспечение Избирательной комиссии осуществляется за счет средств бюджета Ильинского сельсовета в пределах ассигнований,
предусмотренных на эти цели решением Совета депутатов об утверждении бюджета на очередной финансовый год».

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ИЛЬИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ДОВОЛЕНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
ШЕСТЬДЕСЯТОЙ СЕССИИ ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА
17.06.2015г.                                       с. Ильинка                                          № 6

О назначении выборов депутатов Совета депутатов Ильинского сельсовета Доволенского района Новосибирской области  пятого созыва

        В соответствии со статьей 10 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьей 11  закона Новосибирской области от 7 декабря 2006 года № 58-ОЗ «О выборах депутатов представительных органов муниципальных образований  в Новосибирской области», статьей  8 Устава Ильинского сельсовета Доволенского района Новосибирской области,
  Совет депутатов Ильинского сельсовета  Доволенского района Новосибирской области    Р Е Ш И Л:
    1. Назначить выборы депутатов Совета депутатов Ильинского сельсовета Доволенского района Новосибирской области пятого созыва на 13 сентября 2015 года.
   2. Направить данное решение в муниципальную избирательную комиссию Ильинского сельсовета Доволенского района Новосибирской области и в территориальную избирательную комиссию Доволенского района Новосибирской области.
     3. Настоящее решение опубликовать 20 июня 2015 года в официальном издании «Ильинский вестник».
     4. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава Ильинского сельсовета                                                  А.М.Щегорцов